
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA DI CONFORMITA' EX ART. 102, CO. 2, DEL D.LGS N.
50/2016 PER LA "FORNITURA IN OPERA DI SISTEMI DI STRUTTURE MODULARI REALIZZATE CON
MODULI PREFABBRICATI (...) UTILIZZABILI AI FINI DELL'ALLESTIMENTO DI OSPEDALI DA CAMPO ATTI A
FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA CONNESSA ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19.
AGGIUDICAZIONE. CIG: Z4B30A9B0A

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000280 del 04/03/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):9c8781c593be7cb66375de455fa8dd507a2b77fc68ef0d7d75b2b1ed63cce38b

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000258 del 08/03/2021



1 

 

Vista: 

- La Deliberazione del Direttore Generale n. 12 del 14.01.2021 con cui è stato preso atto del 

Progetto esecutivo avente ad oggetto la “Fornitura in opera di sistemi di strutture modulari 

prefabbricati, annesse dotazioni impiantistiche ed apparecchiature elettromedicali, 

utilizzabili ai fini dell’allestimento di posti letto per terapia intensiva per il ricovero di 

pazienti affetti da sars cov2” trasmesso con nota prot. n. 1277 del 11/01/2021 a firma del 

R.U.P. di Invitalia Ing. Enrico Fusco; 

 

Preso atto: 

- della nota pec prot. n. 2751 del 15/01/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente 

ad oggetto: “Fornitura in opera di sistemi di strutture modulari realizzate con moduli 

prefabbricati, annesse dotazioni impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini 

dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa 

alla diffusione del virus Covid-19. Lotto 12: Ospedale di Terni – CIG: 85842592A0” 

indirizzata alla Società Operamed Srl e, per conoscenza, alla scrivente Azienda, con cui il 

suddetto RUP ha comunicato il “riavvio dei tempi contrattuali, con termine per la consegna 

dei moduli prefabbricati entro il 25/02/2021”  

 

- delle note pec del 20 e 21/01/2021 con cui il Commissario Straordinario per l’emergenza 

Covid-19, previa indicazione aziendale, ha nominato gli ingegneri Gianni Fabrizi e Roberto 

Celin, rispettivamente, DEC e CSE per l’intervento di che trattasi, ricompreso nelle attività 

per le quali il Commissario svolge il ruolo di Stazione Appaltante; nonché, sollecitato 

l’individuazione della figura del verificatore di conformità ex art. 102, comma 2, del D.lgs n. 

50/2016 entro brevissimo termine; 

 

Dato atto: 

- che la S.C. Tecnico-Patrimoniale ha redatto apposita parcella professionale di €. 11.635,19, 

comprensiva di spese ed oneri accessori, oltre Cassa previdenziale ed IVA come per legge, 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

- che non risultando possibile espletare tale attività attraverso il personale dipendente della S.C. 

Tecnico-Patrimoniale in quanto, vista la natura del servizio, non sono disponibili figure 

idonee,  è stato contattato l’ing. Fabrizio Granaroli con studio tecnico in Terni, Via Angelo 

Cesi n. 47- in quanto professionista di comprovata esperienza e professionalità, offrendo un 

curriculum prestigiosamente referenziato ed operante sul territorio – che, resosi 

immediatamente disponibile ad eseguire la prestazione professionale di che trattasi, con pec 

prot. n. 4539 del 22/01/2021 è stato indicato al RUP di Invitalia e successivamente nominato 

dal Commissario Straordinario per l’emergenza Covid con pec prot. n. 6697 del 02/02/2021; 

 

- che in data 12/02/2021 sono stati consegnati i lavori per la posa in opera della struttura 

modulare di che trattasi per il cui termine di scadenza, previsto entro la data del 25/02/2021, 

è stata chiesta la proroga sino al 13/03/2021; 

 

Ritenuto: 
- di procedere - in ragione dell’urgenza sottesa alla suddetta nota del 15/01/2021, nonché della 

natura e del limitato valore del servizio da eseguire - all’affidamento dello stesso mediante la 

procedura prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. nella Legge n. 

120/2020, dal Regolamento Aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” approvato con 

Deliberazione del D.G. n. 476/2017 e dalla Deliberazione del C.S. n. 154/2020, attraverso 

negoziazione del miglior ribasso sull’importo complessivo della prestazione; 



2 

 

 

Considerato: 

- che il permanere dello stato di emergenza ed il ristretto termine concesso con la nota del 

15/01/2021 ha imposto che la prestazione del servizio in questione fosse avviata con urgenza 

già in data 12/02/2021, per la quale l’ing. Fabrizio Granaroli in data 18/02/2021 mediante la 

piattaforma Net4market ha offerto il ribasso del 20% per l’importo complessivo di €. 

9.308,15, comprensiva di spese ed oneri accessori, oltre Cassa previdenziale al 4% pari ad €. 

372,33 ed Iva al 22% (calcolata sul sub-totale di €. 9.680,48) pari ad €. 2.129,70 e, così, per 

l’importo complessivo di €. 11.810,18, ritenuta idonea e congrua, allegata alla presente quale 

parte integrante e sostanziale (All. n. 2);  

 

Preso atto: 

- che con pec prot. n. 11958 del 19/02/2021 Invitalia ha inviato il Contratto di appalto stipulato 

in pari data tra il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid e l’impresa appaltatrice 

Operamed Srl; 

 

Posto: 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito 

dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 a seguito dei quali non risulta 

alcuna annotazione nel Casellario Informatico di Anac, restando inteso che, qualora dal 

controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di 

cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti 

al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge; 

 

Dato atto, altresì: 

- che la spesa relativa alla realizzazione del servizio tecnico in questione pari ad €. €. 11.810,18, 

trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010368, RIGO 014 POS. 6, posizione 

finanziaria 370020015 CDR AZ20-Q010 (CIG:Z4B30A9B0A); 

 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 

cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 

Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. nella Legge n. 120/2020; 

- l’art. 32, commi 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione 

di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei contratti pubblici 

di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 23/05/2017; 

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e smi in materia di affidamenti “sotto-soglia”; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 154/2020. 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE  

 

1) Di prendere atto che la spesa occorrente per l’esecuzione del servizio tecnico di Verifica 

della conformità ex art. 102, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 per la “Fornitura in opera di 

sistemi di strutture modulari realizzate con moduli prefabbricati, annesse dotazioni 

impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini dell’allestimento di ospedali da campo atti 



3 

 

a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus Covid-19. Lotto 12: 

Ospedale di Terni” è pari ad €. 11.635,19 comprensiva di spese ed oneri accessori, oltre Cassa 

previdenziale ed IVA come per legge, come da parcella professionale allegata al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

2) di dare atto che, per i motivi di urgenza riportati in premessa, si è proceduto ad affidare il 

servizio tecnico di che trattasi all’ing. Fabrizio Granaroli con studio tecnico in Terni, Via 

Angelo Cesi n. 47 – ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. nella 

Legge n. 120/2020, del Regolamento del Regolamento Aziendale per la “Disciplina di alcune 

fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” 

approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2017 e della Deliberazione del C.S. n. 154/2020 

- per l’importo complessivo di €. 9.308,15, comprensivo di spese ed oneri accessori, oltre 

Cassa previdenziale al 4% pari ad €. 372,33 ed Iva al 22% (calcolata sul sub-totale di €. 

9.680,48) pari ad €. 2.129,70 e, così, per l’importo complessivo di €. 11.810,18, ritenuta 

idonea e congrua, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. n. 2);  

 

3) di dare atto l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è 

soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 a seguito dei 

quali non risulta alcuna annotazione nel Casellario Informatico di Anac, restando inteso che, 

qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli 

obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici 

conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di 

legge; 

 

4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione del servizio tecnico in questione pari ad 

€. €. 11.810,18, trova copertura nella prenotazione fondi n. n. 200010368, RIGO 014 POS. 6, 

posizione finanziaria 370020015 CDR AZ20-Q010 (CIG:Z4B30A9B0A); 

 

5) di confermare RUP ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e art. 3, co. 3 del Regolamento aziendale 

suddetto l’ing. Gianluca Bandini, in quanto Dirigente della S.C. Tecnico-Patrimoniale. 

 

        L’Istruttore               Il Responsabile Unico del Procedimento 

D.ssa Alessandra Cresta           Ing. Gianluca Bandini 

                                                                                      

  

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

IL DIRIGENTE 

Ing. Gianluca Bandini 









Stazione Appaltante: Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Oggetto procedura: VERIFICA DI CONFORMITA' MODULI PREFABBRICATI (OPERAMED)

Protocollo: 11049

Ragione sociale del Concorrente: Fabrizio Granaroli

Partita IVA: 00787850551

Codice fiscale: GRNFRZ50P26L117W

Data creazione offerta: 18/02/2021 16:36

Codice Descrizione
Base
asta

Base asta non
ribassabile

Quantità
prodotto

Offerta
%

11049
VERIFICA DI CONFORMITà
MODULI PREFABBRICATI

11635,19 20,00%

11049
VERIFICA DI CONFORMITà
MODULI PREFABBRICATI

11635,19 1,00 20,00%

Riepilogo offerta economica

1/1


		2021-03-08T12:46:33+0100




